..

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.711/2018

Institui o "Dia Municipal para
Conscientização e Apoio aos
Portadores de Parkison e Alzheimer"
no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Imperatriz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Imperatriz, o "Dia Municipal para Conscientização e Apoio aos Portadores de

Parkison e Alzheimer", a ser comemorado, anualmente, no dia 21 do mês de setembro.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal poderá, a seu critério, nessa data, realizar

ações e campanha de acompanhamento, assistência, esclarecimentos e orientações, aos

pacientes, familiares e cuidadores dos portadores de Parkison e Alzheimer.

Art. 3°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 05 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2018, 197.0 DA INDEPENDÊNCIA E
130.0 DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS AND AOE ~
PREFEITO MUNICIPAL , ,...,.,....,V

Rua Rui Barbosa, 201 - Centro CEP - 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

~-· --·----- -

-

-- - - - --- - - -- - --- ·-

o progresso
QUARTA, 13 DE JUNHO DE 2018

tTIWUDlCW.
.. ,.,o. '.J: t.""6.lfl<I/

- 1Jowô41 ~
Ju; S,.otNo

'..AMAS , .: _ •. ;;

.- ::, =-nl/l!!ll lxigJdol li90 AltiQo
. ·: ::,O,\l'Nf\11$

·t saiere oaturli do lrr~a~
--:r: '2 do aoo 011 1!111 e rovoeottU)S
·. - - e .:ioo e rewe<.tl a RUA FREI

,1, • 'l: de LUIS AíONSO CANOA

;d:11.fi ~ na!urll de
JC :11doanode11111eOIMICllnl05

• ,...,·,.ca, •es.óerte a RUA GOIAs
-•t ','AJR!LIO DE Al-OAADE e

- ".; ·,y.., a ~ Lt .. Lar.D o p-ese.-,te

· ;, ~""·'"-º e rvSIQé'lCl,l â.l

• :ess.lo dt servidor público
;:; providfnc/11.

• c,u,·1·U1UO DO ... U.-&ClU SJ(.'fRAJUUlCIA.&.
ih>, C,odoir,,do y..,,,., 11• ;;;1(), 1.•,-,um.. CEP: !>5.900-100

f"Ol<lc:: (?'ít 3:l:21>-178a
SOIT,IU, OIC lllTIM.&ÇÃO

LEI ORDINÁRIA Ir 1.711121111

lflatllui o "!lt& Mwnlclpal p,ra
Cona~an1!zaçlo • Apolo "'
Por,adoroa dt Parklaon t Alaholmtr"
no Calemürio C!iclll Ili E-IDI do
Munlclpio "- imJ,onlr1z. - QIZ E•lado do M•r.nhl<l,

,..;as 2:ribuiçõe1 legalt, e com
EstatJto do Servidor Púbico

,r -ne"tO ~o Diretor d■ Ctm.ara

O PREFEITO IIUNIClPAl. OE IIIPEJIATRIZ, ESTADO DO IIAJIANIIÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÃMARA lfUNlClPA:. ::,f YEltEADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

;J) efelivo(a) JOCIRENE
• ,el 1:1. portado~•) do RG n'
~-.-i exercer atividade de seu

, uva o '0rglo ceuionáric

'"ª ; ubl~o nos placaAIS
! :,e 01 de Janeiro de 2018.

, Si ADO DO MARANHÃO,
. • Va' DA REPÚBLICA.

1105

Art. 1•- F'a: lnltil\,ído, no Calen,d.àrio Oídal '-~ do Municlp6o de

lmperelnz. o "DUI Mu.nlcJpal para Corutclln1fzaçlo a Apoio aoe Portadora dl

Pal'tulon • Alzhalrner"", • Nr comemorado, anualrnr.ta. l"CI dia , , dt: m" oe setembro.

"'1. r - o Poder E.a=tiYo Municipal ~ - 1 ..-. =i!t:io. ,_. dm, reallzat

- e campanha de acom~. aAis1ercia. - e orientações. aos
pac::im1n. fami!Jara • wciadora d~ portadores d~ Pa:."'lac::r. 1 A!zheimtr.

ORAÇÃO A SANTO EXPEDITO
Festa 19 de abril. Comemora-se todo

dia 19.
Se você estâ com algum PROBLE·

MA DE DIFICIL SOLUÇÃO e precisa de
AJUDA URGENTE, peça esta ajuda a
Santo Expedito que é o Santo dos Ne
gócios que precisam de Prontã Solução
e cuja lnvQcação ~unca é Tard ia.

ORAÇAO - Meu Santo Expedito das
Causas Justas e Urgentes, Socorrei-me
nesta Hora de Aflição e Desespero, in
tercedei per mim junto ao Nosso Senhor
JESUS CRISTO! Vós que sois um Santo
Guerreiro, Vós que sois o Santo dos
Aflitos, Vós que sois o Santo dos De·
sesperados, Vós que sois o Santo das
Causas Urgentes, Protegei-me, Ajudai·
me, Dai-me Força, Coragem e Serenida·
de. Atendei ao meu pedido: "Fazer o
pedido". Ajudai-me a superar estas Ho
ras Diflceis, protegei-me de todos que
possam me prejudicar, Protegei a Mi·
nha Familia, atendei ao meu pedido com
urgência. Devolvei-me a Paz e a Tran
qüilidade. Serei grato pelo resto da mi
nha vida e levarei seu !10me a todos oue •·"\·--~·- ... ~--""' . _ __, _ - -. t" --·- ·1

REPÚBLI A FEDERATIVA DO ---- .a --
IISTADODO ~

1•01'1CSO~
alMA&CADE_,.TIUZ raa.wtwv~,-r::;:; ,.,

mi,~1

I.MO: DG f<lUlASI 111_ OID&.lt ln61

AIIIIUMU1'111111& __ ,,.,_,.,.,0UYl:l&A,.M-'WD

-. .. ~-·--·-• ......... i--~•
i.._.. - w..t ... - .. ~-·----•-cúploo pdo ...... ,f 1'2Je ~111.IV ,t,adipCml.'-lioo .. ~D&Q.AMM,

.r CQln/CZ,-.... ~ ----•- t &Ili U-010. ,t ,,,,_-.o,q ___ .__ __ •u..~-MA.--.... ,. 41: Moio. l!ILl, lao41: __ ., _,_Mlll _dt -
J' C'Õllll)g,,-. - - - • --- • .... CaaliM. '3l. --i.....-~-M,\.-•...-----ataiolb4o ~41:19'JIJ;lihk......,....,_.~,-,.,.._.~
A-"61•~ ....... •-ÀL\'IUOuYDllAAll"'610DEIIOILUS.
ci-, ___ ... _._.,._<XJlilllNHMl,MCAJ,,Dl!lll!NS

....... _ . ....,....,..._ __ .....-,._.... .. _.lAI. '-•-----~-..---

1